Resolução N.º 64A

Esta resolução trata da transição dos empréstimos consignados em consonância
com a Media Provisória 1.292/25 e portaria do MTE nº 435/25 e 505/25, que permitem
as instituições efetuarem contratos de refinanciamento que liberação de recursos.

1º Durante o período de transição para as novas regras estabelecidas pela Medida
Provisória nº 1.292, de 12 de março de 2025, e pelas portarias do Ministério do Trabalho
e Emprego (MTE), os empréstimos consignados permanecerão suspensos até que
a plataforma Crédito do Trabalhador seja regularizada e disponibilizada para uso
da Cooperativa pela DATAPREV.

2º Conforme portaria do MTE nº 505/25 os refinanciamentos com liberação de recursos
estão autorizados e seguirão as seguintes condições:

a) Renegociação/ Refinanciamento

De conformidade com a MP 1292 todas os cooperados que tem mais de 01
contrato deverá ser efetuada a renegociação com troco ou não  e o novos créditos
a partir de hoje serão calculados pela tabela price;

O mesmo procedimento serão efetuados para os contratos unicos com objetivo
da adaptação a MP , ficando assim:  A taxa de juros serão alteradas hoje calculos
em saldo devedor passando para parcelas fixas (price) –
OBS>: Apenas nos contratos para refinanciamento com troco

Durante a implementação da Medida Provisória caso o Cooperado tenha margem
para troco a Cooperativa poderá liberar mediante disponibilidade

A partir da implementação a Cooperativa voltará as regras abaixo:

b) Linhas de Crédito

Os empréstimo concedidos através de contrato de empréstimo contendo a linha de
crédito solicitada pelo associado, conforme tabela abaixo:

Linha de Crédito Nº de Parcelas Taxa de Juros – Calculados pela Tabela price

Empréstimo nº 1 Até 06 vezes Taxa de 1,15%-

Empréstimo nº 2 De 7 à 12 vezes Taxa de 1,30%

Empréstimo nº 3 De 13 à 18 vezes Taxa de 1,45%

Empréstimo nº 4 De 19 à 24 vezes Taxa de 1,70%

Empréstimo nº 5 De 25 à  30 vezes Taxa de 1,85%

Empréstimo nº 6 De 31 à 36 vezes Taxa de 2,00%

Esta resolução entra em vigor a partir de hoje, 05 de maio de 2025

Rosa Herminia Storoli dos Santos    Nivia S.Belopede Massoneto

Diretora Presidente                                          Diretora Operacional

Rosa Storoli
Electronically signed by:
Rosa Storoli
Reason: I approve this
document.
Date: May 7, 2025 09:51
ADT

Nivia Belopede

Electronically signed by:
Nivia Belopede
Reason: I approve this
document.
Date: May 7, 2025 10:02
ADT

https://reckitt.eu2.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAjCSHG2URxGmBBhLfLE7mZlBp9s0VWJ8U
https://reckitt.eu2.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAjCSHG2URxGmBBhLfLE7mZlBp9s0VWJ8U

Resolução46 A
Final Audit Report 2025-05-07

Created: 2025-05-06

By: Maria de Lourdes Jorge (Mariadelourdes.Jorge@reckitt.com)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAAjCSHG2URxGmBBhLfLE7mZlBp9s0VWJ8U

"Resolução46 A" History
Document created by Maria de Lourdes Jorge (Mariadelourdes.Jorge@reckitt.com)
2025-05-06 - 15:33:36 GMT- IP address: 165.225.9.76

Document emailed to Rosa Herminia Storoli (Rosa.Storoli@reckitt.com) for signature
2025-05-06 - 15:34:45 GMT

Email viewed by Rosa Herminia Storoli (Rosa.Storoli@reckitt.com)
2025-05-07 - 12:49:59 GMT- IP address: 165.225.214.125

Signer Rosa Herminia Storoli (Rosa.Storoli@reckitt.com) entered name at signing as Rosa Storoli
2025-05-07 - 12:51:28 GMT- IP address: 165.225.214.125

Rosa Storoli (Rosa.Storoli@reckitt.com) authenticated with Adobe Acrobat Sign.
2025-05-07 - 12:51:29 GMT

Document e-signed by Rosa Storoli (Rosa.Storoli@reckitt.com)
Signing reason: I approve this document.
Signature Date: 2025-05-07 - 12:51:30 GMT - Time Source: server- IP address: 165.225.214.125

Document emailed to Nivia Belopede (Nivia.Belopede@reckitt.com) for signature
2025-05-07 - 12:51:32 GMT

Email viewed by Nivia Belopede (Nivia.Belopede@reckitt.com)
2025-05-07 - 13:00:31 GMT- IP address: 147.161.129.34

Nivia Belopede (Nivia.Belopede@reckitt.com) authenticated with Adobe Acrobat Sign.
2025-05-07 - 13:02:02 GMT

Document e-signed by Nivia Belopede (Nivia.Belopede@reckitt.com)
Signing reason: I approve this document.
Signature Date: 2025-05-07 - 13:02:03 GMT - Time Source: server- IP address: 147.161.129.34

Agreement completed.
2025-05-07 - 13:02:03 GMT

		2025-05-07T08:36:00-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign